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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je prozkoumat vývoj multiplatformní karetní hry, včetně ana-

lýzy, grafického návrhu aplikace a popisu vývoje. Teoretická část se zabývá studiem herních

enginů, co by měli obsahovat, výběrem známějších enginů ve světě a jejich výhodami a

nevýhodami. Dále je čtenář seznámen s pojmem UML analýza, jejím využitím, rozdělením

diagramů a důvody proč se používá. Praktická část popisuje výběr karetní hry a herního

enginu. Zpracování UML analýzy a následnou práci a implementaci karetní hry. Výsledným

produktem je vytvořená aplikace multiplatformní karetní hry, která je otestována na více

platformách.

Klíčová slova: herní engine, UML analýza, multiplatformní karetní hra, unity

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to examine the development of a multiplatform card game,

including analysis, graphical application design and development description. The theoreti-

cal part deals with the study of game engines, what they should contain, the selection of

more well-known engines in the world and their advantages and disadvantages. Furthermore,

the reader is acquainted with the concept of UML analysis, its use, the distribution of dia-

grams and the reasons why it is used. The practical part describes the selection of card games

and game engines. Processing of UML analysis and subsequent work and implementation

of card games. The resulting product is a cross-platform card game application that is tested

on multiple platforms.

Keywords: game engine, UML analysis, multiplatform card game, unity
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ÚVOD

V dnešní době je hraní počítačových her velmi rozsáhlým a oblíbeným způsobem trávení

volného času. Vývoj hry proto může být velmi zajímavý a můžeme takový produkt nabíd-

nout široké škále lidí. Musí se však dbát na to, aby vyvíjená hra byla něčím unikátní a zau-

jala.

Cílem této práce je seznámit čtenáře s vývojem multiplatformní karetní hry.

V první kapitole této práce je krátké ohlédnutím zpět do historie, kdy začali vznikat první

počítačové hry ve 20 století. V druhé kapitole je popsáno vysvětlení herních enginů, jaké

moduly by měly obsahovat a rozborem známějších herních enginů. U každého herního en-

ginu jsou popsány jejich výhody a nevýhody, licenční podmínky a další důležité vlastnosti.

Třetí kapitola pojednává o UML (Unified Modeling Language) analýze, na jakém principu

funguje, k čemu se využívá a proč je výhodné ji používat před vývojem multiplatformní

karetní hry. Na úvod v praktické části v kapitole pět jsou uvedeny důvody, proč byla vybrána

k vývoji karetní hra Rone. V šesté kapitole je popsán výběr herního enginu na základě zís-

kaných znalostí z teoretické části. V další kapitole jsou definovány požadavky na aplikaci a

následně vytvořeny diagramy, pro lepší pochopení co, a jak programovat. Při vývoji a zpra-

cování analýzy multiplatformní karetní hry se využíval softwarový nástroj Enterprise Archi-

tect. V osmé kapitole je popsán celkový postup při práci s Unity, průběh samotné instalace,

seznámení se s prostředím a úvodním spuštění projektu. Dále je popsán postup práce při

tvoření herního menu a samotné aplikace, kde se postupně rozebírají důležité body při pro-

gramování s přidanými ukázky kódu. Na závěr osmé kapitole je pár doporučení a rad pro

začínající programátory v Unity.

V poslední kapitole je popsáno závěrečné otestování aplikace na více platformách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE PC HER

Za počátek první počítačové hry se považuje hra OXO (Obr. 1), kterou naprogramoval stu-

dent Alexander S. Douglas v roce 1952. Jednalo se o hru piškvorky omezenou na herní pole

3x3. K zobrazování se využíval osciloskop, který byl připojen k počítači EDSAC. [1]

Obr. 1 OXO [2]

Další hra Tennis for Two (Obr. 2) vznikla až o 6 let později, v roce 1958. Pro zobrazení

grafiky se stále ještě využívá osciloskop připojený k analogovému počítači. K ovládání se

používala krabička s knoflíkem pro řízení odpalu po určitě trajektorii. Autorem je William

Higinbotham. [1]

Obr. 2 Tennis for Two [1]

Největší přelom nastal v roce 1962, kdy Stephen Russell s podporou dalších studentů vytvo-

řili hru Spacewar! (Obr. 3). Někdy bývá považována za první počítačovou hru až tato. Na-

programovaná je v assembleru na počítač PDP-1. Hra je pro 2 hráče, kdy každý ovládá

vlastní vesmírnou loď a snaží se vystřelením torpéda zničit soupeře. [1]
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Obr. 3 Spacewar! [1]

Z tabulky 1. jde vidět, že k největšímu rozšiřování her došlo v 70. letech, 20. století. Důvo-

dem bylo velké rozšíření integrovaných obvodů ve světě, které pomohli k tomu, že počítače

dosahovali mnohem menších rozměrů a větší výpočetní výkon za nižší pořizovací cenu.

Rok vzniku Název hry

1952 OXO

1958 Tennis For Two

1962 Spacewar (+ Expensive Planetarium jako součást hry Spacewar!)

1969 Hamurabi, Lunar Lander, Space Travel

1971 Empire (Classic), Baseball, Computer Space, Star Trek (textové rozhraní)

1972 Pong, Hunt the Wumpus, Star Trek (simulace ovládaná přes dialogy)

1978 Space Invaders

1980 Pac-man, Battlezone(První 3D hra)

1983 Snipes

1985 Mario, Tetris

Tab. 1 Přehled vývoje her za 35 let vyvíjení [3]

V 90. letech začali vznikat legendární FPS (First-person shooter) hry od společnost id

Software jako například Doom a hlavně Quake, který jako první začíná používat fyzikální

modul pro detekci kolize. Začínají se rozvíjet real-time strategické hry s žánrem

budovatelským – Caesar, hospodářkým – Railroad Tycoon nebo simulátory běžného života

– The Sims. [4]
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S rozšiřováním internetu přibývají hry podporující hru více hráčů po síti, např. Counter-

Strike nebo Quake III Arena, který můžete vidět na Obr. 4. [4]

Obr. 4 Quake III Arena! [5]
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2 HERNÍ ENGINY

Herní engine je softwarový nástroj, díky kterému máme dosáhnout komplexnějšího vý-

sledku za nižší náklady a čas. Celková konstrukce je navržená tak, aby se dala použít nebo

rozšířit při používání vývojářů třetích stran. Další výhodou je, že vývojáři nemusí dosahovat

takových znalostí při vytváření her. [6]

Herní enginy podporují multiplatformní programování, takže si můžete nastavit, že vyvíjíte

na stolní počítač, herní konzoli, mobilní zařízení, ale budete si muset nastavit konfiguraci

pro konkrétní platformu. Dále je pak potřeba ošetřit načítaní vstupů od uživatele z různých

druhů periferií, které můžou být různé podle toho, na kterém operačním systému se aplikace

spouští. Pokud se do aplikace vkládají obrázky, je potřeba zajistit různé velikosti obrázků

z důvodu možnosti spuštění aplikace na více druhů zařízení s rozdílným rozlišením. [6]

2.1 Moduly herních enginu

Herní enginy se vzájemně liší, ale většina využívá tyto základní moduly: [7]

• Fyzikální modul, podporující detekci kolize.

• Zvukový modul pro přehrávání zvuků.

• Skriptovací modul

• AI modul (Artificial Intelligence)

• Modul grafické scény

• Modul pro podporu síťového připojení. [7]

Princip propojení těchto modulů je zobrazen na Obr. 5, kde herní logika AI reaguje na vstup

od uživatele a díky tomu dochází ke změně herního prostředí. Dále fyzikální modul řeší

fyzikální stavy a možné kolize. Dojde k výběru a aktualizaci grafických objektů na obra-

zovce. V pozadí se přehrávají zvukové efekty, odpovídající stavu hry. [7]
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Obr. 5 Smyčka herního enginu [7]

2.1.1 Vstupní modul

Vstupní modul se zabývá zpracováním dat, které jsou přiváděny do herního systému a za-

příčiňují změnu v logice hry. [7]

2.1.2 Modul hry

Herní modul se dá považovat za řídící jednotku herního enginu. Získává vstupní příkazy od

uživatele a podle toho aktualizuje stavy herního prostředí. Herní modul ovlivňuje umělou

inteligenci, fyzikální, grafický i zvukový modul. [7]

2.1.3 AI modul

Zabývá se chováním prvků, které hráč neovládá, aby vznikla iluze inteligentního interaktiv-

ního prostředí. Je nepřímo závislý na vstupu od uživatele. [7]
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2.1.4 Fyzikální modul

Fyzikální modul zajišťuje ve hře realističtější zážitek pro uživatele, tím, že přidává do hry


[…]


Propojení karet s životy hrdiny

Počet karet v herním balíčku každého hráče je propojen s počtem životů hráčova hrdiny. Za

každé zranění, které hrdiny utrží, musí hráč zničit jednu ze svých karet – volí mezi vrchní

kartou ze svého herního balíčku nebo libovolnou kartou ze své ruky. Všechny takto zničené

karty se odkládají na hřbitov. Jakmile hráč přijde o všechny své karty na ruce a v herním

balíčku, prohrává hru.

Před první hrou

První hru doporučuji hrát bez technologií. Technologie vyžadují větší hráčovu pozornost a

občas využívají složitějších efektů, které můžou v začátcích hru komplikovat. Bez techno-

logií je mnohem snazší naučit se základní herní principy a mechaniky.

Fáze kola

RONE se hraje na kola, v nichž se hráči střídají. Každé hráčovo kolo je rozděleno do 5 fází.

1. Začátek kola

2. Fáze příjmu

3. Fáze obnovy

4. Hlavní fáze

5. Konec kola

Kolo je u konce, jakmile je odehráno všech pět fází daného kola a další hráč začne své vlastní

kolo. Hráč, jehož kolo právě probíhá, se nazývá aktivní hráč.

Začátek kola

Některé karty na bojišti mohou mít schopnosti, které se aktivují na začátku kola. Aktivní

hráč musí provést všechny efekty těchto karet v libovolném pořadí.

Fáze příjmu

V této fázi hráč obdrží vodu do své zásoby. Hodnota se bere podle úrovně hrdiny a dalších

vyložených technologií. Následně si aktivní hráč může dobrat až X karet, kde X je číslo

uvedené na aktuální kartě hrdiny v sekci příjmu karet.

Fáze obnovy

Každá karta na bojišti, která je unavená, se 1x obnoví.

Hlavní fáze

Během hlavní fáze může hráč hrát karty a využívat jejich schopnosti. Seznam akcí je rozdě-

len na 2 kategorie – pomalé efekty a rychlé efekty.

Pomalé efekty

• Hraní jednotky

• Hraní technologie

• Zvýšení úrovně hrdiny

• Recyklace jednotky

• Recyklace taktiky

• Ohlášení útoku

Pomalé efekty můžou být použity pouze v průběhu hráčova kola.

Rychlé efekty a zásobník

• Hraní taktiky

• Provedení aktivní schopnosti

Rychlé efekty mohou být zahrány kdykoliv, i v průběhu protihráčova tahu, a to v reakci na

cokoliv, co se stalo ve hře. Všechny tyto zahrané karty jsou umístěny do pomyslného zásob-

níku a poté, co žádný z hráčů již nechce přidat další efekt do zásobníku, jsou vyhodnocovány

postupně od posledního až po první (FILO).

Hraní karet

Kartu z ruky lze zahrát, pokud má stejnou nebo nižší úroveň než je aktuální úroveň hrdiny a

hráč má dostatek vody pro zaplacení aktivační ceny.

Jednotky a technologie se vyloží v aktivním stavu na bojiště.

Taktika se vyhodnotí a odstraní se na hřbitov.

Zvýšení úrovně hrdiny

Aktivační cena na kartě hrdiny představuje cenu, kterou musí hráč zaplatit, aby jeho hrdina

zvýšil svou úroveň. Pozice a fáze únavy hrdiny zůstávají nezměněny.

Recyklace karet

Hráč může vždy recyklovat pouze tu kartu, která je vrchní kartou hřbitova. Kdykoliv, kdy

se má přidat karta na hřbitov, hráč rozhoduje, zda se dá dospod nebo navrch balíčku.

Aby mohl hráč recyklovat kartu, musí zaplatit recyklační cenu. To znamená odstranit poža-

dovaný počet následujících vrchních karet ze svého hřbitova.

Stejně jako u hraní karet, musí být hráčův hrdina alespoň na stejné úrovni jako recyklovaná

karta.

Recyklovaná jednotka se na bojiště vrátí 2x unavená.

Taktika se po recyklaci vyhodnotí a následně se odstraní ze hry.

Ohlášení útoku

Hráč může ohlásit útok, pokud má alespoň jednu jednotku na bojišti v aktivním stavu. Útočit

lze i s jednotkou, která má útok z blízka i z dálky nula.

Aktivní hráč vybere jednotku, se kterou chce útočit a určí cíl svého útoku. Unaví útočící

jednotku X-krát, kde X je její rychlost útoku (žlutě podbarvený rotační symbol).

Jednotky si navzájem udělí zranění podle hodnoty střelby jednotek.

Pokud je počet životů jednotky snížen na 0 nebo méně, je okamžitě zničena a odchází na

hřbitov.

Pokud obě jednotky přežijí střelbu, následuje útok z blízka. Jednotky si navzájem udělí zra-

nění podle hodnoty útoku na blízko.

Pokud jednotka útočí na hrdinu, udělí mu zranění v součtu hodnoty střelby a útoku na blízko.

Pokud bránící se jednotka přežije souboj, 1x se unaví.

Strážce - pokud má soupeř aktivní jednotku na bojišti, nemůže aktivní hráč zaútočit na sou-

peřova hrdinu, dokud je alespoň jedna soupeřova jednotka aktivní.

Konec kola

Aktivní hráč musí provést všechny schopnosti, které se spouští na konci kola, v libovolném

pořadí.

Konec hry

Hra končí v okamžiku, kdy jeden z hráčů přijde o všechny karty ze svého herního balíčku a

o všechny karty ze své ruky.

PŘÍLOHA P II: OBSAH CD

K práci je přiloženo CD, které obsahuje vytvořené diagramy, funkční a nefunkční požadavky

v Enterprise Architect. Sestavené verze aplikace spustitelné pro Windows 10 a Linux. Vy-

tvořené skripty, prefabs, scény a použité grafické podklady jsou uloženy ve složce Assets.

Vytvořená bakalářská práce BP_PacMiroslav.
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