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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 3 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce se zabývá vývojem multiplatformní karetní hry. Autor si klade za cíl seznámit

čtenáře s vývojem multiplatformní hry. Výsledný text spíše než univerzální návod představuje popis

konkrétního specifického projektu vývoje hry. V teoretické části práce je uveden krátký úvod do

historie her následovaný přehledem několika vybraných herních enginů. Popis jednotlivých enginů

je poměrně stručný a mohl být detailnější. Oproti tomu kapitola týkající se UML analýzy je na

dobré úrovni a odpovídá potřebám této bakalářské práce.

Praktická část práce obsahuje popis jednotlivých kroků při návrhu hry, a to od definice požadavků

až po testování výsledné aplikace. Zde by bylo vhodné rozvést a konkretizovat požadavky na

vyvíjenou aplikaci a také vhodněji odůvodnit výběr konkrétního herního engine. Např. není jasné

pro jaké rozlišení obrazovky, jaký poměr stran apod. je hra navrhována. Rozšíření by také

zasloužila kapitola týkající se grafického návrhu hry a přípravy jednotlivých assetů. Doporučení

autora z kapitoly 8.7 jsou opět velmi stručné, často bez kontextu a odůvodnění.

Celkovou kvalitu práce dále snižují problémy s formátováním v některých částech práce, v

některých částech nepříliš vhodné členění práce a práce s literaturou. Seznam použité literatury

obsahuje různé formátování některých záznamů, chybu v číslování a některé uvedené zdroje nejsou

odkazovány v práci samotné.

I přes výše zmíněné poznámky s ohledem na výstup hodnotím práci jako C – dobrá a doporučuji

práci k obhajobě.
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